
 

1 
 

DECRETO n. 137 del 20.04.2022 

 

OGGETTO: PROGETTO SPECIALE 02 INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DEL CHECK POINT PRESSO IL VARCO 

SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI - ESTENSIONE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

INCARICO PROFESSIONALE CODICE CIG  9192045B7D;  CODICE CUP B21J19000130005. 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- il DPR 207/2010 nelle parti vigenti; 

- la Legge 120/2020 e smi; 

- D. M. Infrastrutture e Trasporti n. 49/2018; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presidente n. 495 del 29.11.2019 è stato affidato l’incarico 

professionale parziale per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento 

della sicurezza e il coordinamento e la supervisione dell’ufficio direzione dei lavori in 

oggetto al dott. ing. Salvatore Angelo Figus, per un importo pari a € 39.240,00 calcolato 

su importo lavori di 997.000; 

- che con Decreto del  Presidente n. 33 del 28.01.2020 il suddetto incarico è stato 

maggiormente dettagliato nella parte relativa all’oggetto e alle prestazioni da svolgere; 

- che con Decreto del Presidente n. 151 del 24.05.2021 è stato esteso l’incarico all’Ing. 

Salvatore Angelo Figus alle prestazioni di seguito elencate per un importo di € 

32.760,00 : 

a) direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 

b) liquidazione; 

c) contabilità dei lavori; 

d) emissione del certificato di regolare esecuzione 

ATTESO - che la procedura di gara per l’affidamento dei lavori si è conclusa con l’emanazione del 

Decreto del Presidente n. 84 del 14.03.2022 con il quale è stato preso atto della 

mancata aggiudicazione dei lavori di  “Realizzazione check point presso il varco di 

Sant’Agostino del porto di Cagliari compresa area servizi – codice CIG 8984569CE0; 

codice CUP B21J19000130005”  in quanto tutte le società partecipanti, interpellate per 

scorrimento della graduatoria, hanno dichiarato infruttuoso l‘appalto a causa 



 

2 
 

dell’imprevedibile e ingente aumento dei prezzi dei materiali sopravvenuto negli ultimi 

tempi, rinunciando pertanto ad un’eventuale aggiudicazione; 

- che con il sopra richiamato decreto è stato dato mandato al RUP di far aggiornare i 

prezzi di progetto oltre che di accorpare i seguenti interventi già inseriti in 

programmazione: “Sistemazione aree esterne check point porto di Cagliari” ; 

“Fornitura e installazione impianto fotovoltaico finalizzato al contenimento energetico 

del check point Cagliari” e “Completamento impianto di illuminazione del check point 

porto di Cagliari ” per complessivi € 555.000,00; 

ATTESO - che il RUP ha valutato che l’importo complessivo del progetto, considerati gli interventi 

programmati e la revisione dei prezzi del progetto originario, è stimabile in € 

1.800.000,00; 

- che il RUP  ritiene opportuno, sia per questioni di natura tecnica che economica,  

considerata l’interconnessione dei lavori progettati con quelli programmati, estendere 

l’incarico al progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza ing. Salvatore 

Angelo Figus già incaricato, per la revisione dei prezzi originari e la progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza delle opere di completamento; 

-  che l’importo dell’estensione affidamento, calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016 per 

la categoria S.01 “Strutture o parti di strutture in cemento armato, non soggette ad 

azioni sismiche”, calcolato per un importo lavori di € 1.800.000,00  ammonta a € 

56.000,00, comprese spese, oltre € 2.240,00 per oneri di legge (INARCASSA), escluso 

IVA in quanto non assoggettabile ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi; 

- che il progetto esecutivo delle opere aggiuntive e la revisione dei prezzi del progetto 

originario dovranno essere conclusi improrogabilmente entro e non oltre il 29.04 p.v., 

a pena di decadenza dell’incarico; 

 - che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti per l’estensione 

dell’affidamento diretto originario ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

di estendere, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, 

comma 2, lett. a) della L. 120/2020,  l'incarico affidato con  Decreto del Presidente n. 495 del 29.11.2019,  

rettificato con Decreto del Presidente n. 33 del 28.01.2020, e con Decreto del Presidente n. 151 del 



 

3 
 

24.05.2021 per le prestazioni professionali indicate in premessa all'Ing. Salvatore Angelo Figus, 

C.F.FGSSVT65H25E281R - P.IVA:02377710922, con studio nella via G. Giusti, n.10  — 09016 Iglesias (Cl),  per 

un importo pari a € 56.000,00 per onorari e spese oltre € 2.240,00 per oneri di legge (INARCASSA), non 

assoggettabile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi. Il progetto esecutivo delle opere  

aggiuntive, comprensivo della revisione dei prezzi del progetto originario, dovrà essere consegnato 

improrogabilmente entro e non oltre il 29.04.202,  a pena di decadenza dell’incarico. 

La somma di € 58.240,00, non imponibile IVA  ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, trova 

copertura nelle somme a disposizione  impegnate sul capitolo U211/010 ai numeri 2919/19, 310/20, 2103/21 

e 2845/21. 

                             Il RUP 
            Dott. Ing. Alessandra Salvato      
    
               Per la copertura finanziaria 
        Il Dirigente Area Amministrativa 
               Dott.ssa M. Valeria Serra  
              
             
             Il Segretario Generale  
                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 
                                          Avv. Massimo Deiana 


		2022-04-20T10:32:03+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-04-20T11:27:25+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-04-20T11:38:55+0000
	NATALE DITEL


		2022-04-20T11:41:55+0000
	MASSIMO DEIANA




